



## 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 2 日

上場会社名 東海カーボン株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 5301 URL <http://www.tokaicarbon.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 能成  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部総務部長 (氏名) 阿部 達雄 TEL (03)3746-5100

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 3 四半期	86,713 21.6	15,019 41.3	15,295 49.0	8,991 71.9
18 年 12 月期第 3 四半期	71,287 31.0	10,628 23.8	10,268 21.9	5,232 17.0
18 年 12 月期	99,095 -	14,800 -	14,446 -	7,967 -

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	42.48	40.43
18 年 12 月期第 3 四半期	26.34	24.05
18 年 12 月期	39.92	36.51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	170,412	110,450	63.9	498.02
18 年 12 月期第 3 四半期	157,408	95,147	59.5	460.41
18 年 12 月期	164,061	99,397	59.7	475.25

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 12 月期第 3 四半期	11,058	8,019	1,830	12,188
18 年 12 月期第 3 四半期	3,718	5,806	210	10,829
18 年 12 月期	6,689	8,365	611	10,862

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
18 年 12 月期	3.00	4.00	7.00
19 年 12 月期	4.00		9.00
19 年 12 月期(予想)		5.00	

3. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	112,000 13.0	19,000 28.4	19,500 35.0	11,000 38.1	50.32

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

#### (参考)

1.平成19年12月期第3四半期の個別業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年12月期第3四半期	50,827 10.4	9,122 18.8	9,950 28.1	6,659 54.6
18年12月期第3四半期	46,049 19.7	7,676 26.1	7,766 23.5	4,307 26.2
18年12月期	63,217 -	10,681 -	11,289 -	6,436 -

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第3四半期	31.47	29.95
18年12月期第3四半期	21.68	19.79
18年12月期	32.24	29.49

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	135,763	97,769	72.0	447.27
18年12月期第3四半期	129,262	86,405	66.8	424.53
18年12月期	133,471	89,436	67.0	434.21

2.平成19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	68,000 7.6	12,000 12.3	13,000 15.2	8,500 32.1	38.88

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1．連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年1月1日から平成19年9月30日まで）におけるわが国経済は、原油価格の高騰や米国経済の先行き不透明感の強まりが見られたものの、企業収益改善を背景とした設備投資や雇用情勢の改善が進み、全体としては緩やかな景気の回復が継続いたしました。

このような状況の中で、当社は原料価格等の上昇に対応した販売価格の改定に努め、生産性向上などによる原価低減や経費節減にも継続的に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期における連結業績は、売上高867億13百万円、営業利益150億19百万円、経常利益152億95百万円、四半期純利益89億91百万円となりました。

### 2．連結財政状態に関する定性的情報

#### （資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期末における資産合計は1,704億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ63億50百万円増加しました。流動資産は、好調な生産・販売活動を反映し、たな卸資産・受取手形及び売掛金などの増加により793億37百万円と前連結会計年度末に比べ68億12百万円増加しました。固定資産は、主に株価下落に伴う投資有価証券の減少により、910億75百万円と前連結会計年度末に比べ4億62百万円減少しました。

負債合計は599億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ47億1百万円減少しました。流動負債は、支払手形及び買掛金、未払金などの増加により416億56百万円と前連結会計年度末に比べ38億41百万円増加しました。固定負債は、新株予約権付社債の権利行使等により183億5百万円と前連結会計年度末に比べ85億43百万円減少しました。

純資産合計は、利益剰余金が増加したこと等により1,104億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ110億52百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は63.9%となり、前連結会計年度末より4.2ポイント向上しました。

#### （キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益154億31百万円を計上したこと等により、法人税等の支払額81億46百万円による資金の減少はあったものの、110億58百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出68億89百万円等により、80億19百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額16億70百万円等により、8億30百万円の支出となりました。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ13億25百万円増加し、121億88百万円となりました。

### 3．連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期中間決算発表時（平成19年8月15日）に公表した業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出は簡便法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日法律第 6 号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日政令第 83 号））に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得の有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上している。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微である。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期末〕 平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末	〔当四半期末〕 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 18 年 12 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	10,975	12,338	1,363		9,009
受取手形及び売掛金	31,352	36,131	4,778		33,243
たな卸資産	23,772	27,620	3,848		24,542
その他	3,027	3,246	218		5,729
流動資産合計	69,128	79,337	10,209	14.8	72,524
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	42,039	46,996	4,957	11.8	43,156
無形固定資産	1,659	2,195	536	32.3	1,363
投資その他の資産	44,581	41,882	2,698	6.1	47,017
固定資産合計	88,280	91,075	2,795	3.2	91,537
資産合計	157,408	170,412	13,004	8.3	164,061
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	13,375	16,904	3,528		14,297
短期借入金	13,266	14,899	1,632		13,703
その他	8,325	9,853	1,528		9,814
流動負債合計	34,966	41,656	6,690	19.1	37,815
<b>固定負債</b>					
新株予約権付社債	9,137	1,866	7,271		8,448
長期借入金	944	771	172		922
その他	17,212	15,667	1,545		17,477
固定負債合計	27,293	18,305	8,988	32.9	26,848
負債合計	62,260	59,962	2,298	3.7	64,663
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	15,867	19,503	3,635	22.9	16,212
資本剰余金	12,939	16,578	3,638	28.1	13,284
利益剰余金	45,559	55,483	9,923	21.8	48,295
自己株式	1,303	1,716	413	31.7	1,403
株主資本合計	73,064	89,848	16,784	23.0	76,387
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	19,458	16,840	2,617	13.5	19,805
繰延ヘッジ損益	-	11	11	-	10
為替換算調整勘定	1,153	2,185	1,032	89.6	1,705
評価・換算差額等合計	20,611	19,014	1,596	7.7	21,500
<b>少数株主持分</b>	1,472	1,586	113	7.7	1,509
純資産合計	95,147	110,450	15,302	16.1	99,397
負債、純資産合計	157,408	170,412	13,004	8.3	164,061

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期〕 平成 18 年 12 月期 第 3 四半期	〔当四半期〕 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期	増 減		(参考)前期 (平成 18 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>	71,287	86,713	15,425	21.6	99,095
<b>売上原価</b>	50,178	59,543	9,365	18.7	69,768
売上総利益	21,108	27,169	6,060	28.7	29,327
<b>販売費及び一般管理費</b>	10,480	12,150	1,669	15.9	14,526
販売費	3,738	4,218	479		5,168
一般管理費	6,742	7,932	1,189		9,358
営業利益	10,628	15,019	4,390	41.3	14,800
<b>営業外収益</b>	1,212	1,847	634	52.4	1,721
受取利息及び配当金	301	380	78		449
持分法による投資利益	342	470	128		389
負ののれん償却額	-	125	125		-
その他営業外収益	568	870	302		882
<b>営業外費用</b>	1,571	1,570	1	0.1	2,075
支払利息	476	657	181		706
その他営業外費用	1,095	912	182		1,368
経常利益	10,268	15,295	5,026	49.0	14,446
<b>特別利益</b>	65	222	157	240.7	362
<b>特別損失</b>	977	86	890	91.2	1,093
税金等調整前四半期 (当期)純利益	9,356	15,431	6,074	64.9	13,715
税金費用	3,993	6,489	2,495	62.5	5,669
少数株主利益(損失)	130	48	179	-	78
四半期(当期)純利益	5,232	8,991	3,759	71.9	7,967

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成18年12月期 第3四半期)	(平成19年12月期 第3四半期)	(平成18年12月期)
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	9,356	15,431	13,715
減価償却費	3,833	4,740	5,111
減損損失	-	22	-
連結調整勘定償却額	730	-	1,147
のれん償却額	-	644	-
負ののれん償却額	-	125	-
引当金の増減額	775	600	622
売上債権の増加額	4,475	2,251	5,991
たな卸資産の増加額	3,616	2,584	3,995
仕入債務の増加額	1,059	2,177	1,867
前渡金の増減額(増加)	-	241	1,173
その他	767	572	544
小 計	8,431	19,469	11,848
利息及び配当金の受取額	306	404	455
利息の支払額	473	669	705
課徴金の支払額	146	-	146
法人税等の支払額	4,400	8,146	4,761
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,718	11,058	6,689
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	4,918	6,889	5,946
無形固定資産の取得による支出	270	218	460
投資有価証券の取得による支出	505	908	510
連結の範囲の変更を伴わない 子会社への出資による支出	-	-	1,607
その他	111	2	159
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,806	8,019	8,365
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	1,303	359	1,178
長期借入れによる収入	906	-	924
長期借入金の返済による支出	37	193	207
自己株式の取得による支出	1,145	315	1,270
配当金の支払額	1,179	1,670	1,179
その他	58	9	57
財務活動によるキャッシュ・フロー	210	1,830	611
現金及び現金同等物に係る換算差額	58	34	79
現金及び現金同等物の増加額(又は 減少額)	2,240	1,174	2,207
現金及び現金同等物の期首残高	13,070	10,862	13,070
新規連結に伴う現金及び現金同等物 の増加額	-	151	-
現金及び現金同等物の期末残高	10,829	12,188	10,862

## (4) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 18 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	炭素製品	工業炉 及び関連 製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	65,439	5,295	552	71,287	-	71,287
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	240	69	601	911	(911)	-
計	65,679	5,365	1,153	72,198	(911)	71,287
営業費用	56,120	4,613	843	61,577	(917)	60,659
営業利益	9,559	752	310	10,621	6	10,628

当四半期（平成 19 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	炭素製品	工業炉 及び関連 製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	79,927	6,258	528	86,713	-	86,713
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	557	89	461	1,108	(1,108)	-
計	80,484	6,348	989	87,822	(1,108)	86,713
営業費用	66,883	5,137	774	72,795	(1,101)	71,694
営業利益	13,601	1,210	214	15,026	(7)	15,019

（参考）前期（平成 18 年 12 月期）

（単位：百万円）

	炭素製品	工業炉 及び関連 製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	90,811	7,570	713	99,095	-	99,095
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	405	103	795	1,304	(1,304)	-
計	91,217	7,673	1,508	100,399	(1,304)	99,095
営業費用	77,791	6,696	1,108	85,596	(1,301)	84,294
営業利益	13,426	977	400	14,803	(3)	14,800

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 18 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	50,725	11,701	7,167	1,692	71,287	-	71,287
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,366	54	344	27	3,792	(3,792)	-
計	54,092	11,755	7,511	1,720	75,079	(3,792)	71,287
営業費用	45,534	10,085	7,197	1,527	64,345	(3,686)	60,659
営業利益	8,558	1,669	313	192	10,734	(106)	10,628

当四半期（平成 19 年 12 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	56,295	17,214	9,557	3,646	86,713	-	86,713
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,995	47	388	28	4,460	(4,460)	-
計	60,290	17,262	9,946	3,674	91,173	(4,460)	86,713
営業費用	49,511	13,744	9,665	3,149	76,071	(4,376)	71,694
営業利益	10,779	3,517	280	525	15,102	(83)	15,019

（参考）前期（平成 18 年 12 月期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	70,192	16,424	9,890	2,586	99,095	-	99,095
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,301	72	423	44	4,842	(4,842)	-
計	74,494	16,497	10,314	2,631	103,937	(4,842)	99,095
営業費用	62,811	13,907	9,881	2,324	88,924	(4,629)	84,294
営業利益	11,682	2,589	433	306	15,012	(212)	14,800